
  

Comune di Pieve Fissiraga
Provincia di Lodi

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero 13 in data 16-02-2024

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REVOCA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER
LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI FUNZIONARIO TECNICO
– AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE – C.C.N.L FUNZIONI LOCALI
16.11.2022
 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di Febbraio alle ore 12:41,  convocata dal Sindaco, si è
riunita la Giunta Comunale con le modalità previste dall’articolo 4 del regolamento per il funzionamento della
Giunta Comunale   approvato con la delibera di G.C. n. 35 del 22.04.2022 con l’intervento dei Signori:

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
GUERCIOTTI IGOR STEFANO Sindaco                 X              

DAINESI NEVIS Vice Sindaco X            
           

PEDOTE DOMENICO

Presenti – Assenti

Assessore X

3

 
 

0
 

Si precisa che l’Assessore  Sig. DOMENICO PEDOTE, il Segretario Comunale DOTT.SSA GIOVANNA CAMM
ARA, sono presenti presso la sede comunale.
 
 
Il Sindaco Sig. IGOR STEFANO GUERCIOTTI e il Vece Sindaco Sig. NEVIS DAINESI sono presenti tramite coll
egamento                                        in videoconferenza.
 
Il collegamento in videoconferenza avviene attraverso il dispositivo Whatsapp.

 
Assume la Presidenza il Sig. IGOR STEFANO GUERCIOTTI, in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comun
ale Dott.ssa GIOVANNA CAMMARA.

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad as
sumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA l’allegata proposta di delibera n. 4 predisposta in data 12-02-2024 dal Responsabile del Servizio;
 
Con voti unanimi espressi in forma palese,

 
DELIBERA

 
di approvare l’allegata proposta n. 4 predisposta in data 12-02-2024 dal Responsabile del servizio.
 
Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

su proposta del Sindaco:
ritenuto che sussistono particolari motivi d’urgenza, ai sensi dell’art.134 - 4°comma-del T.U.EE.LL. di cui al D.L
gs 18.08.2000, n.267;
con voti unanimi espressi in forma palese,
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 



  

Comune di Pieve Fissiraga
Provincia di Lodi

 
Ufficio: Personale

 
Proposta n. 4 del 12-02-2024

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REVOCA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER
LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI FUNZIONARIO TECNICO
– AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE – C.C.N.L FUNZIONI LOCALI
16.11.2022
 

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamate:

-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 19/12/2023, esecutiva, con cui è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 - 2026;
-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 19/12/2023, esecutiva, con cui è
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)
2024 - 2026;
-      la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 in data 22/12/2023, esecutiva, con cui è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026;

 
Richiamati altresì:

-      il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2023/2025, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale numero 58 del 26/05/2023, Sotto-sezione 3.3. “Piano
triennale dei fabbisogni di personale”;
-      la determinazione generale n. 301/2023, resa in esecuzione del citato Piano Integrato di
Attività ed Organizzazione, con la quale è stata disposta l’approvazione del bando di
concorso, relativo alla copertura di n. 1 unità di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e
della Elevata Qualificazione – CCNL “Funzioni Locali 16.11.2022 presso il Settore Tecnico;
 

Preso atto, altresì, che il bando è stato pubblicato nel portale inPA il giorno 04/10/2023;
 
Dato atto che alla scadenza dei termini del sopracitato bando, previsto il 03/11/2023 poi
prorogato al 18/11/2023, sono pervenute n. 5 domande;
 
Considerato altresì che il numero estremamente limitato delle domande concorsuali pervenute
all’Ente riduce sensibilmente le possibilità che la procedura si traduca in un esito positivo e
contestualmente alla copertura della posizione per cui si è svolta la stessa procedura;
 
Dato atto che, ad oggi, la suddetta procedura concorsuale non si è conclusa;
 
Atteso che il D. Lgs. n. 165/2001 all'art. 6 "Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale"
comma 2 prevede che “…allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e
perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai
cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in
coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di
indirizzo emanate ai sensi dell'articolo 6-ter”;
 
Considerato che per esigenze organizzative dell’ente si ritiene di dover modificare il posto da
tempo pieno a tempo parziale come si prevederà nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione
per il triennio 2024/2026 Sotto-sezione 3.3. “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;
 
Atteso che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri
discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei
vincitori, può provvedere in tal senso quando, per sopravvenute nuove esigenze organizzative o
per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e, quindi, per sopravvenute ragioni di
interesse pubblico, non si rende più necessaria la copertura del posto messo a concorso;



 
Ribadito che per costante giurisprudenza e dottrina la Pubblica Amministrazione ha la più ampia
discrezionalità nella scelta relativa all'adozione dell'atto di revoca tale da legittimare un possibile
ripensamento dell’interesse pubblico inizialmente individuato. (cfr. ex multis Consiglio di Stato,
Sezione III, sent. N. 4554 del 01/08/2011; Tar Puglia, Sezione III di Lecce, sentenza 25 gennaio
2012, n. 139);
 
Dato atto che la revoca del concorso pubblico può essere giustificata anche con ragioni di ordine
Organizzativo;
 
Atteso che l'Amministrazione ha effettuato una rigorosa comparazione di tutti gli interessi,
pubblici e privati, rilevanti nel caso concreto;
Considerato anche alla luce delle nuove esigenze organizzative, porta a ritenere inopportuno
proseguire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indetermin
ato di n. 1 unità di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione –
C.C.N.L. Funzioni locali 16.11.2022, con il bando così come è stato pubblicato;
 
Tenuto conto della opportunità di revocare la procedura sopra indicata, dando seguito a quanto si
prevederà nella programmazione 2024/2026 per l’assunzione a tempo parziale ed indeterminato
di n. 1 unità di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione;
 
Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale in caso di annullamento
o revoca di un bando di concorso, stante la natura di atto amministrativo generale dello stesso,
non è nemmeno richiesta la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall'art. 13,
comma 1, L. 241/1990 (Consiglio di Stato, Sezione III, sent. Num. 4554 del 01.08.2011);
 
Visto che, essendo la presente deliberazione, atto di mero indirizzo politico non necessita dei
pareri di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n° 267
 
Con votazione
 

DELIBERA
 

1.     Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 

2.    Di dare indirizzo al responsabile di settore affinché provveda a revocare la procedura
relativa il concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato
di n. 1 unità di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione presso
il Settore Tecnico;
 
3.    Di dare atto che la tassa di concorso versata dai candidati che hanno presentato istanza di
partecipazione sarà soggetta a rimborso;

 
4.    Di fornire specifico atto di indirizzo al responsabile di settore di procedere all’assunzione
del posto a 18 ore anziché 36 ore come si prevederà nel PIAO 2024-2026 Sotto-sezione 3.3.
“Piano triennale dei fabbisogni di personale”.

 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime e favorevole votazione
resa in forma palese

DELIBERA
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
 



 
 

Deliberazione n. 13 del 16-02-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL Sindaco IL Segretario
SIG. IGOR STEFANO GUERCIOTTI DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA

IL VICE SINDACO  
NEVIS DAINESI  

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA

 

 


